
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 905 del 20-11-2025

OGGETTO:

"MESSA IN SICUREZZA INCROCIO VIA GROTTA - VIA 1° MAGGIO - VIA 
MARECCHIA"  CUP:  C91B25000120004  -  CIG:  B772D646EC  - 
APPROVAZIONE  PRIMO  ED  ULTIMO  SAL  A  TUTTO  IL  11/11/2025  PER 
LAVORI  ESEGUITI  DALLA DITTA AFFIDATARIA B.M.  SRL  E  RELATIVO 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO

SETTORE: Tecnico Ambientale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/08/2025 con il quale è stato nominato il sottoscritto 
Geom. Gerini Alberto, Responsabile del Settore tecnico Ambientale;

RICHIAMATE le deliberazioni:

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, 
con  cui  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, contenente i capitoli di entrata e di spesa 
e l'assegnazione delle risorse ai responsabili di settore;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale n.  20  del  14/02/2025,  di  aggiornamento  del 
prospetto del risultato di amministrazione presunto 2024 allegato al bilancio di previsione 
2025-2027 e dell’elenco analitico delle risorse vincolate presunte;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato 
il "PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

• la  delibera  di  A.N.AC.  n.  605  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’Aggiornamento 2023 del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 (di cui alla delibera 
A.N.AC. n. 7 del 17 gennaio 2023);

VISTI:

• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il  Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo 
specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe 
intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e 
resilienza;

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore STA n. 542 del 02/07/2025 ad 
oggetto “MESSA IN SICUREZZA INCROCIO VIA GROTTA-VIA 1°MAGGIO-VIA MARECCHIA”  
CUP:  C91B25000120004  - approvazione perizia tecnico/economica - determina a contrattare - 
affidamento diretto all'impresa   B.M. S.R.L. - con sede legale in Belforte all’Isauro(Pu), via dei 
Raggi 2 cap. 61026, ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera a) del D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.”.



DATO ATTO che il quadro economico a seguito del ribasso offerto del  4,10% dall’impresa 
affidataria B.M. S.R.L. è stato pertanto rideterminato come segue:

A) IMPORTO LAVORI
(soggetto a ribasso) € 38.403,61

B) IMPORTO PER I COSTI DELLA MANODOPERA
(soggetto a ribasso) € 10.545,90

C) IMPORTO PER I COSTI DELLA SICUREZZA
(non soggetto a ribasso - art. 41 c. 14 D.Lgs. 36/2023) 1.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO  (A+B+C) € 50.449,51

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE

- I.V.A. (10% su A+B+C) € 5.044,95

- "Incentivo alle funzioni tecniche" art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
(2% su A+B+C) € 1.008,99

- arrotondamenti € 3.496,55

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (D) € 9.550,49

TOTALE PERIZIA (A+B+C+D) € 60.000,00

VISTO il  Disciplinare Patti  e Condizioni fra Comune di Misano Adriatico e l’impresa B.M. 
S.R.L. - con sede legale in Belforte all’Isauro(Pu), via dei Raggi 2 cap. 61026,  sottoscritto dalle 
parti in data 22/07/2025.

DATO ATTO che con verbale del  22/07/2025 si è proceduto alla  consegna dei lavori  ai 
sensi dell'art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, contenente le indicazioni previste dall’art. 3 dell’allegato 
II.14 del D.Lgs. 36/2023.

VISTO il  Primo ed ultimo di Avanzamento LAVORI  (agli atti d’ufficio) dei lavori  in parola 
eseguiti dall’impresa affidataria B.M. S.R.L. a tutto il 11/11/2025, redatto dal Direttore dei Lavori 
Geom.  Mauro  Ricci  dell'importo  di  €  50.449,10  di  cui  €  48.949,10 per  lavori  comprensivi  di 
manodopera al netto del ribasso d’asta offerto  (4,1%), ed € 1.500,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti al ribasso d’asta, firmato senza riserve dall'impresa e sottoscritto dallo stesso Direttore dei 
Lavori Geom. Mauro Ricci.

VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 relativo al Primo ed ultimo Stato di Avanzamento 
dei lavori (agli atti d’ufficio) dei lavori in parola, eseguiti dall’impresa affidataria B.M. S.R.L., a tutto 
il 11/11/2025,  redatto dal Direttore dei  Lavori  Geom. Mauro Ricci,  dal  quale risulta  un credito 
dell’impresa affidataria al netto delle ritenute di legge (0,5%), di  € 50.196,85 pari ad € 55.216,54 al 
lordo  dell'IVA al  10%, emesso  dal  Responsabile  del  Progetto  Geom.  Alberto  Gerini  in  data 
13/11/2025.

DATO ATTO che l'importo complessivo del Certificato di Pagamento n. 1 relativo al Primo 
ed ultimo Stato di Avanzamento dei lavori in parola di € 55.216,54 al lordo dell'IVA al 10%, trova 
imputazione sulle somme disponibili impegnate con determinazione del Responsabile del Settore 
STA n. 542/2025 sul capitolo  n. 28156 articolo  n.514  del bilancio di previsione per l’anno  2025 
“Messa in sicurezza strade, piazze ed arredi - viabilità circolazione stradale”.

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31/12/2024 n. 209.”



VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture  in  attuazione delle  direttive  2004/  1  7/CE e  2004/18/CE”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni (solo per le parti ancora vigenti);

VISTE le normative vigenti in materia di appalti di lavori pubblici non espressamente indicate.

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di  approvare  il  Primo ed ultimo di Avanzamento LAVORI  (agli  atti  d’ufficio) dei lavori  in 
parola eseguiti dall’impresa affidataria B.M. S.R.L. a tutto il 11/11/2025, redatto dal Direttore 
dei  Lavori  Geom.  Mauro  Ricci  dell'importo  di  €  50.449,10  di  cui  €  48.949,10 per  lavori 
comprensivi di manodopera al netto del ribasso d’asta offerto (4,1%), ed € 1.500,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti  al  ribasso d’asta, firmato senza riserve dall'impresa e sottoscritto 
dallo stesso Direttore dei Lavori Geom. Mauro Ricci.

3. Di  approvare  il  Certificato  di  Pagamento  n.  1  relativo  al  Primo  ed  ultimo  Stato  di 
Avanzamento dei lavori (agli atti d’ufficio) dei lavori in parola, eseguiti dall’impresa affidataria 
B.M. S.R.L., a tutto il 11/11/2025, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Mauro Ricci, dal quale 
risulta un credito dell’impresa affidataria al netto delle ritenute di legge (0,5%), di  € 50.196,85 
pari ad € 55.216,54  al lordo dell'IVA al  10%, emesso dal Responsabile del Progetto Geom. 
Alberto Gerini in data 13/11/2025.

4. Di date atto che l'importo complessivo del Certificato di Pagamento n. 1 relativo al Primo  ed 
ultimo Stato di Avanzamento dei lavori in parola di  € 55.216,54  al lordo dell'IVA al  10%, 
trova imputazione sulle somme disponibili impegnate con determinazione del Responsabile del 
Settore  STA n. 542/2025 sul capitolo  n. 28156 articolo  n.514  del bilancio di previsione per 
l’anno 2025 “Messa in sicurezza strade, piazze ed arredi - viabilità circolazione stradale”.

Adozione

In data 18-11-2025 responsabile del settore Tecnico Ambientale, o suo sostituto, ha espresso con 
firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità tecnica a norma dell'art. 147-bis 
comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale provvedimento di liquidazione a 
norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.

Regolarità contabile

In data 20-11-2025 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.



Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


